ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7542/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
instalação  de  uma  travessia  elevada  na  Avenida  Beira  Rio,  próximo  a  praça  Genésio
Miranda Lins, no local onde anteriormente estava instalada uma lombada eletrônica.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  de  uma  travessia  elevada  no  local  onde  anteriormente  operava  o  radar  eletrônico,  próximo  à  Praça
Genésio Miranda Lins, representa uma medida de segurança viária urgente e fundamental. Ela não apenas compensa
a ausência da fiscalização eletrônica, mas também aprimora a segurança dos pedestres de forma física e contínua,
modera o tráfego de veículos e valoriza o entorno da praça como um espaço público acessível e seguro para toda a
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​